
   

 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

POLICÍA NACIONAL 

DIRECCIÓN DE BIENESTAR SOCIAL 

CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS 
 

Fecha: Bogotá D.C., 04 de agosto del 2021 

Hora de inicio: 18:00 Horas Hora de finalización: 18:40 Horas 

Lugar: Oficina de Contratos 

ACTA – 0567 – AREAD GRUCO – 2.25 

QUE TRATA SOBRE VERIFICACION FINAL VERIFICACION JURÍDICA, TÉCNICA, 

FINANCIERA, AMBIENTAL Y SG-SST PROCESO PN CESAP MIC 089 2021, CUYO OBJETO 

ES “SUMINISTRO DE JARDINERÍA, PLANTAS, ABONOS Y FERTILIZANTES PARA LOS 

JARDINES DEL CENTRO SOCIAL DE AGENTES Y PATRULLEROS.” 

 

ORDEN DEL DÍA 

 

1. Verificación de asistentes 

2. Temas a tratar 

2.1 Respuesta Observaciones  

 

DESARROLLO 

 

En Bogotá D.C, siendo las 18:03 horas del 02 de agosto de 2021, se reunieron en la oficina de contratos del 

Centro Social de Agentes y Patrulleros, los integrantes del Comité Jurídico, Técnico, Económico del proceso 

de Contratación proceso de mínima cuantía PN CESAP MIC 089 2021, cuyo objeto es el “Suministro de 

jardinería, plantas, abonos y fertilizantes para los jardines del centro social de agentes y patrulleros.”  con el 

fin de llevar a cabo la evaluación final con relación a la evaluación preliminar relacionada en el Acta 0543 

del 29 de julio de 2021, por parte de la razón social HECTOR AUGUSTO SALAZAR GUZMAN con respecto 

a los diferentes evaluadores así: 

 

VERIFICACION ECONÒMICA  

 

Mediante radicado GS-2021 – 025106 / AREAD – GRUFI – 29.25, la evaluadora financiera GINNA 

JOHANNA RIAÑO GARCÍA, realiza evaluación correspondiente al proceso PN CESAP MIC 089 - 2021, 

cuyo objeto “Suministro de jardinería, plantas, abonos y fertilizantes para los jardines del centro social de 

agentes y patrulleros.”. presenta el informe de la verificación económica así: 

 

En atención al proceso de contratación mínima cuantía 089-2021, cuyo objeto es “SUMINISTRO DE 

JARDINERÍA, PLANTAS, ABONOS Y FERTILIZANTES PARA LOS JARDINES DEL CENTRO SOCIAL 

DE AGENTES Y PATRULLEROS”, se procede a verificar la solicitud realizada en la evaluación financiera 

preliminar del día 30 de julio, en donde se indicaba a la oferta suscrita por SERVICIOS AMBIENTALES 

SAN MARCOS SAS, validar y sustentar el descuento realizado del 40.1% con fecha límite del 02 de agosto.  

 

CONCEPTO: Se procede a RECHAZAR la oferta presentada por SERVICIOS AMBIENTALES SAN 

MARCOS SAS, debido a que no realizó la subsanación en el tiempo estimado y los precios presentados se 

categorizan como precios artificialmente bajos, los cuales incurren directamente en la capacidad financiera 

y pueden impactar negativamente en el cumplimiento de las obligaciones establecidas en el contrato. 
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VERIFICACIÓN TÉCNICA 

 

Mediante radicado GS-2021 -025011 / AREAD – GRUHO – 3.1, el evaluador SAMUEL LEONARDO 

VALENCIA GUEVARA, realiza evaluación correspondiente al proceso PN CESAP MIC 089 - 2021, cuyo 

objeto “Suministro de jardinería, plantas, abonos y fertilizantes para los jardines del centro social de agentes 

y patrulleros.”. presenta el informe de la verificación técnica así: 

 

ITEM CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

ANEXO No 2 

CONDICIONES 

TECNICAS 

X  
El evaluado presenta dentro de su propuesta el Anexo 2 

diligenciado en sus 28 ítems en la casilla cumple.  

 
OTRAS CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES 

 

ITEM OTRAS CONDICIONES TECNICAS VERIFICABLES CUMPLE 
NO 

CUMPLE 
OBSERVACIÓN 

1 

EL PRODUCTO: Los productos entregados por el contratista 

deberán cumplir con las especificaciones técnicas descritas en 

el presente anexo, para lo cual el supervisor del contrato 

verificara la calidad de los mismos,  

X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. Se verificará al 

momento de la ejecución del 

contrato. (anexa certificación 

firmada) 

 

2 

Los costos de transportes y demás gastos ocasionados con la 

entrega de los productos objeto del contrato, serán asumidos 

por el contratista y no tendrán costo adicional al valor 

establecido en el contrato, 

X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 

 

 

 

 

3 

VISITA TECNICA: El domicilio principal, sucursal o 

establecimiento comercial del oferente, deberá estar ubicado 

en la ciudad de Bogotá o sus alrededores, Lo cual será 

verificado en el certificado de existencia y representación 

legal, La visita técnica será realizada en la dirección registrada 

en el certificado de existencia y representación legal y/o 

matricula de registro mercantil,  

 

En la cual se verificarán los siguientes aspectos: 

 

• Que los elementos o materiales se encuentren en lugares 

que cumplen con la conservación necesaria para entrega en un 

lugar limpio y protegidos del medio ambiente, 

• Que los accesos y alrededores del establecimiento se 

encuentren limpios y en buen estado de mantenimiento, 

• Que los vehículos de transporte no se encuentren 

deteriorados y cumplan con la normatividad de transporte, 

 

Lo anterior se realiza ya que la necesidad del Centro Social 

de Agentes y Patrulleros de la Policía Nacional debe estar 

acobijada para una emergencia como lo es los insumos de 

Jardinería para las necesidades del servicio,  

 X 

De acuerdo al cronograma 

establecido para este proceso 

PN CESAP MIC-089-2021, NO 

se pudo tomar contacto al 

número de celular 321-206-

3602 con el señor NERY 

ALBERTO CENDALES 

ROMERO representante legal 

de la firma SERVICIOS 

AMBIENTALES SAN 

MARCOS SAS para programar 

visita técnica que se estableció 

para el día 02/08/2021  

4 

EL OFERENTE: deberá certificar  que cuenta con la capacidad 

operativa y técnica para dar respuesta a los requerimientos 

masivos a gran escala del Centro Social de Agentes y 

Patrulleros en un término de respuesta máximo de seis (06) 

horas para suplir de forma permanente y oportuna las 

necesidades del Centro Social de Agentes y Patrulleros, 

X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 
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además deberá contar por lo menos con una persona que 

atienda las solicitudes de pedidos, novedades de facturación 

y/o requerimientos relacionados con el objeto del contrato, 

 

 

5 

TRANSPORTE: El oferente deberá anexar documentos que 

certifiquen, que cuenta con medios de transporte IDÓNEOS, 

mediante certificación suscrita por el representante legal en la 

que relacione mínimo un (01) vehículo con el cual realice el 

transporte adecuado de los productos que va a transportar 

objeto del contrato, 

El contratista anexara los siguientes documentos: 

• Certificación Técnico Mecánica y Certificado de Emisión de 

Gases, 

• Seguro Obligatorio de Accidentes de Tránsito, 

• Licencia de Transito del Vehículo y licencia de conducción 

conductor 

X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 

6 
ENTREGA: El oferente realizará la entrega de lunes a viernes 

previa coordinación con el supervisor del contrato, 
X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 

 

7 

PERFIL DEL OFERENTE: El contratista debe ser distribuidor 

y/o comercializador de todos los productos ofertados  
X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 

8 

CAMBIOS: El oferente mediante certificación suscrita por el 

representante legal se deberá comprometer a realizar los 

cambios de los productos que no sean recibidos por el Centro 

Social de Agentes y Patrulleros a través del supervisor del 

contrato, por no cumplir con las características mínimas 

exigidas y de calidad, 

LOS PRODUCTOS que no cumplan con las características 

técnicas mínimas exigidas y de calidad, deberán ser 

reemplazados por el contratista sin ningún costo adicional para 

el Centro Social de Agentes y Patrulleros, dentro de un plazo 

máximo de seis (6) horas después de realizada le devolución, 

X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 

 

9 

EL OFERENTE se compromete a liberar el saldo no ejecutado 

durante la presente vigencia en caso de no ejecutarse el 

presupuesto oficial estimado 

X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 

 

10 

EL OFERENTE deberá prestar el servicio de Suministro de 

Elementos de Jardinería, para el Centro Social de Agentes y 

Patrulleros de la Policía Nacional, incluyendo personal y 

cualquier tipo de producto o equipo necesario para cumplir 

con el objeto contractual de acuerdo a las especificaciones 

técnicas que hacen parte del presente estudio de 

conveniencia y oportunidad, 

X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 

11 

EL OFERENTE se compromete al uso adecuado de la 

dotación y los elementos de protección personal para la 

ejecución de actividades, dé todo el personal que este bajo su 

cargo e ingrese a las instalaciones del Centro Social de 

Agentes y Patrulleros de la Policía Nacional, 

X  

El evaluado presenta dentro de 

su propuesta el Anexo 2 

diligenciado esta casilla en 

CUMPLE. (anexa certificación 

firmada) 

 

CONCEPTO: Teniendo en cuenta no se pudo tomar contacto con el señor NERY ALBERTO CENDALES 

ROMERO representante legal de la firma servicios ambientales SERVICIO AMBIENTAL SAN MARCOS 

S.A.S, para programar visita técnica establecida para el día 02/08/2021 dentro del proceso PN CESAP MIC-

089-2021 cuyo objeto es suministro de jardinería, plantas, abonos y fertilizantes para los jardines del centro 
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social de agentes y patrulleros, se establece que la propuesta NO CUMPLE en su totalidad con los 

respectivos soportes. 

  
EVALUACION PRELIMINAR 
 

No. 

Oferentes 
RAZÓN SOCIAL JURIDICA FINANCIERA TECNICA SST AMBIENTAL 

1 
SERVICIO AMBIENTAL 

SAN MARCOS S.A.S. 
CUMPLE REQUERIDO  REQUERIDO CUMPLE  CUMPLE 

 

OBSERVACIÓN:  

 

Así las cosas, se procedió a correr traslado del informe de verificación y evaluación de la oferta hasta el día 

2 de agosto del 2021, término en el cual el oferente NO presentó la subsanación a los requisitos solicitados 

previamente por el comité evaluador. De acuerdo con lo anterior los integrantes del comité Financiero, 

técnica, del proceso de contratación PN CESAP MIC 089 2021, informan: 

 

EVALUACION FINAL 

 

No. 

Oferente 
RAZÓN SOCIAL JURIDICA FINANCIERA TECNICA SST AMBIENTAL 

1 

SERVICIO 

AMBIENTAL SAN 

MARCOS S.A.S. 
CUMPLE 

 NO 

CUMPLE 

NO 

CUMPLE 
CUMPLE CUMPLE 

 

Conforme a lo anterior el comité evaluador en su totalidad recomienda NO ADJUDICAR el contrato PN 

CESAP MIC 089 2021 al oferente SERVICIO AMBIENTAL SAN MARCOS S.A.S. con NIT: 900.505.025-7 

cuyo objeto es “Suministro de jardinería, plantas, abonos y fertilizantes para los jardines del centro social de 

agentes y patrulleros.” teniendo en cuenta que NO CUMPLE con la totalidad de los Requisitos técnicos 

exigidos en el documento de condiciones de participación. 

 

Así las cosas, se procederá según lo indicado en las condiciones de participación y de acuerdo a lo 

registrado en el acta de cierre del proceso, en tal sentido, como quiera que SERVICIO AMBIENTAL SAN 

MARCOS S.A.S. no cumple con las condiciones de la invitación, se verificará el cumplimento de los 

requisitos de la oferta con el segundo mejor porcentaje de descuento, de acuerdo al acta, en la cual se 

presentaron un total de dos (02) ofertas para el proceso referido, así: 

 

ORDEN 

ENTRE

GA 

 

FECHA 

 

HO

RA 

RAZÓNSO

CIAL 
CORREO ELECTRONICO NIT 

 

DIRECCI

ÓN 

 

TELÉFON

O 

N. 

FOLI

OS 

PORCENT

AJE DE 

DESCUEN

TO 

 

OBSERVACI

ONES 

1 
27/07/2

021 

08:

10 

AM 

SERVICI

O 

AMBIENT

AL SAN 

MARCOS 

S.A.S. 

contacto@ambiententesanm

arcos.com 

900.505.

025-7 

CARRE

RA 18 

A N.º 

182-58 

INT. 

146 

6565800 

-

3212063

602 - 

3012885

565 

97 40.1% 
1 FOLIÓ Y 1 

CD 

2 
27/07/2

021 

08:

35 

AM 

SMART 

CHOICE 

GROUP 

S.A.S 

gerencia@smartchoiceco.com – 

aurazapata@smartchoiceco.

com 

900.299.

915-2 

CARRE

RA 15 

N.º 19-

60 

CONJ 

TEJAR 

DE RIO 

CA 1 B 

8855506 

- 

3174422

767 

80 7% 
1 FOLIO Y 1 

CD 

mailto:GERENCIA@SMARTCHOICECO.COM
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Se procederá con la evaluación de SMART CHOICE GROUP S.A.S con un porcentaje de descuento del 

7%. Por lo anterior se procede a modificar el cronograma del proceso de la siguiente manera: 

 

1. Modificación cronograma del proceso: 
 

PUBLICACIÓN DEL CONSOLIDADO DE 

VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE OFERTAS 

PRELIMINAR (2 oferente mejor porcentaje de 

descuento) 

6 DE AGOSTO 

PRESENTACIÓN DE OBSERVACIONES AL 

INFORME DE EVALUACIÓN  

 9 DE AGOSTO 

TRASLADO DE SUBSANACIONES AL COMITÉ 

EVALUADOR 

9 DE AGOSTO 

PUBLICACIÓN DEL CONSOLIDADO DE 

VERIFICACIÓN Y EVALUACIÓN DE OFERTAS 

FINAL  

 

10 DE AGOSTO 

ACTO DE ADJUDICACIÓN  11 DE AGOSTO   
ELABORACIÓN CONTRATO Dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes al  

Acta de Adjudicación. 

 

Conforme con lo anterior se firma la presente el 4 de agosto de 2021. 

 

 

Atentamente; 

 

 

Original firmado  

 

_________________________________ 

MY. Daniel Dionicio Saavedra     
Jefe Administrativo (E)       
 
 
 
 
 
Elaboró: OPS Alix Gómez Moreno – Contratos 
Revisado por: OPS Kathy Acosta Valenzuela – Responsable Contratos 
Aprobado por: CT. MY Daniel Dionicio Saavedra /Jefe Área Administrativa (E)    
Fecha de elaboración: 04/08/2021 
Ubicación c:\\CESAP/oficios/2021 

 

 
Diagonal 44 No 68 B-30 
7445124 
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